UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
INSTITUTO DE FORMAÇÃO DE EDUCADORES

CAMPUS BREJO SANTO

PORTARIA Nº 17/2022, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022

Altera a composição do COLEGIADO do
Curso de Licenciatura Interdisciplinar em
Ciências Naturais e Matemática do Instituto de
Formação de Educadores.

O Diretor do Instituto de Formação de Educadores (IFE) da Universidade Federal do
Cariri (UFCA), Rodrigo Lacerda Carvalho, no uso de suas atribuições legais conferidas
através da Portaria nº 310, de 14 de agosto de 2019, da Reitoria,

RESOLVE:

Art. 1° - Alterar os membros do colegiado do Curso de Licenciatura Interdisciplinar
em Ciências Naturais e Matemática (LICNM) do IFE.

Art. 2° - Dispensar a docente JACQUELINE COSMO ANDRADE e designar a
docente VIVIAN OLIVEIRA AMORIM para representante titular da área de Biologia.

Art. 3° - Dispensar a docente FRANCISCA DAMIANA VIEIRA e designar o docente
PAULO GONÇALO FARIAS GONÇALVES para representante titular da área de
Matemática.

Art. 4° - Dispensar o docente WILLIAN FERNANDO DOMINGUES VILELA e
designar o docente SAULO QUINTANA GOMES para representante titular da área de
Química.

Art. 5° - Dispensar o docente WILTER FREITAS IBIAPINA e designar o docente
MARCOS ANTONIO ALVES PEREIRA para representante suplente da área de Matemática.

Art. 6° - O colegiado do Curso de Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Ciências
Naturais e Matemática (LICNM) desta Unidade Acadêmica passa a ter a seguinte
composição:

MEMBROS (Titulares)

Paulo Gonçalo Farias Gonçalves Coordenador do Curso de LICNM e
Representante Docente da área de Matemática

Willian Fernando Domingues Vilela Vice-Coordenador do Curso de LICNM
Vivian Oliveira Amorim Representante Docente da área de Biologia
Ricardo Oliveira Gonçalves Representante Docente da área de Física
Saulo Quintana Gomes Representante Docente da área de Química
Francisco de Assis Fernandes do Nascimento Representante Técnico-Administrativo
Wanderson Pereira Santos Representante Discente

MEMBROS (Suplentes)
George Joaquim Garcia Santos Representante Docente da área de Biologia
Francineide Amorim Costa Santos Representante Docente da área de Física
Marcos Antonio Alves Pereira Representante Docente da área de Matemática
Letícia Caetano da Silva Representante Docente da área de Química
Maria Janaína dos Santos Representante Técnico-Administrativo
Francielly Ricarte de Lima Representante Discente

Art. 7° - Fica revogada a Portaria N° 09/2022, de 02 de maio de 2022.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rodrigo Lacerda Carvalho
Diretor do Instituto de Formação de Educadores

SIAPE: 1140126